
 شکل کلاس را به هم بریزید
کشــورهای  در  کــه  سال هاســت 
اروپایی، شکل کلاس ها از نظر چینش 
ایستادن  و مکان  تخته سیاه  نیمکت ها، 
یــا نشســتن آمــوزگار تغییــر کرده 
اســت اما در حال حاضر در بســیاری 
از کلاس هــای درســی ما، ســاختار 
کلاس ها به همان شکل کسل کننده و 
معمولی ســال های دور است. از سوی 
تزئین هایی  شــده  اگرچه سعی  دیگر، 
بــه کلاس های درســی اضافه شــود، 
امــا آن چنان که بایــد، در این زمینه 
پیشرفتی حاصل نشده است. بنابراین، 
یکی از راهکارهای خوب تغییر ساختار 
آموزشی، تغییر در شکل کلاس درسی 
از نظر انتخاب شــکل نیمکت ها، پرده، 

کلاس  دکوراسیون  تخته سیاه،  کرکره، 
تا شــکل نشســتن دانش آمــوزان در 
کلاس اســت. برای مثال، بســیاری از 
تزئین های اســتفاده شــده در کلاس 
درس می تواننــد بــه شــاخصی برای 
شــوند.  تبدیل  مفهومــی  یادگیــری 
ایــن کار فرصتــی ایجــاد می کند تا 
دانش آموزان با بعضی مفاهیم به شکل 
مثال، وجود  برای  مواجه شوند،  عملی 

آکواریوم یا تراتیوم در کلاس درس.

 طوفان به پا کنید
پیش از شــروع آموزش هــر مفهوم، 
دانش آمــوزان را درگیر کنیــد. به این 
معنی که با طرح پرســش، انجام دادن 
یک بازی، خوانــدن بخش هایی از یک 

کتاب غیردرســی اما مرتبــط با مفهوم 
آموزشــی مورد نظر، نمایــش فیلم و ... 
طوفان ذهنی در آن هــا ایجاد کنید. به 
این ترتیب، آن ها بــرای یادگیری، ولع 

لازم را خواهند داشت.

 فکر آن ها را بخوانید
بعد از طوفان فکری، با طرح سؤال های 
مختلــف از دیــدگاه و نظر آن هــا آگاه 
شــوید. بــا ایــن روش می توانید ضمن 
دانش آموزان  بیشتر  درگیر کردن هرچه 
بــا مفاهیم مختلــف، از پرســش های 
ذهنــی آن هــا آگاه شــوید و بــه همة 
 آن هــا جــواب بدهیــد. علاوه  بــر این،

از حد آگاهی هر دانش آموز دربارة مفهوم 
موردنظر آگاه خواهید شد.

نکته های
یتی مدیر

مهتاب خسروشاهی

فرصت،خلقکردنیاست
برای یادگیری بهتر، چگونه باید فرصت های تازه پیدا کرد؟

در همة نظام های آموزشی، چارچوب هایی برای آموزش مفاهیم درسی وجود دارد. این تقسیم بندی ها از این منظر که الگویی واحد 
برای آموزش  دانش آموزان، در اختیار آموزگار قرار می دهند، شــاید بد نباشند اما می توانند به عواملی دست و پاگیر تبدیل شوند و 
فرصت یادگیری خوب و مناسب را از دانش آموزان بگیرند. »تفاوت« در همین نقطه شکل می گیرد؛ نقطه ای که آموزگار برای یادگیری 
مفاهیم درسی، فرصت های خاصی فراهم می کند و به این ترتیب،  میزان و شکل  فراگیری دانش آموزان او با دیگران متفاوت می شود. 

برای خلق فرصت های یادگیری، می توان از روش هایی که در پی می آید، کمک گرفت.
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 در کنار درس اما هم راستا با آن
همیشــه حرف از مطالعة آزاد در میان 
اســت؛ اینکه مطالعه می توانــد دیدگاه 
دانش آموزان را وسعت بخشد و ذهن آن ها 
را برای یادگیری مفاهیم درسی آماده کند. 
این دیدگاه کاملًا درست است اما این تأثیر 
زمانی بیشتر است که موارد کمک آموزشی، 
اعم از کتاب، فیلم، کارتون، گردش علمی 
و...، با مفاهیم درسی مرتبط باشند. این کار 
علاوه بر تکمیل مفاهیم درسی، پرسش ها 
و در نتیجه فرصت های جدید خلاقیت را 

ایجاد می کند.

 فرصت آزمون و خطا بدهید
دانش آمــوز همان قدر کــه به فرصت 
آموزش نیــاز دارد، به فرصت خطا کردن 
هم نیازمند است. بگذارید ماجرا را از سمت 
دیگری ببینیم؛ تا زمانی که خطایی اتفاق 
نیفتاده باشــد، امکان تصحیح و آموزش 
بهتر نیز وجــود ندارد. از ســوی دیگر، 
اکتشافات جدید از دل بسیاری از آزمون 
و خطاها جــان گرفته اند. بنابراین بعد از 
آمــوزش، به ویژه آموزش مفاهیم تازه، به 
بدهید.  دانش آموزان فرصت خطا کردن 
برای مثال، بگذاریــد آزمایش مرتبط با 
مفهوم درسی را با چند بار آزمون و خطا 
انجام دهند. بگذارید یک مسئلة ریاضی را 
با خطــا حل کنند و فرصت خطا را برای 

آن ها محفوظ نگه دارید.

 با دیگران در میان بگذارند
یکی از فواید استفاده از فضای مجازی و 
اینترنت، تبادل اطلاعات علمی است. سعی 
کنید حداقل برای یک روز به دانش آموزان 
فرصت دهید تا دربــارة مفهومی که قرار 
است به آن ها آموزش دهید یا آن را آموزش 
داده ایــد، در فضای مجازی تحقیق کنند. 
برقراری ارتباط درســی بــا دانش آموزان 
هم ســن خود برای تبــادل اطلاعات نیز 
روش خــوب دیگــری اســت. در خلال 
همین گپ زدن ها بســیاری از مفاهیم در 
ذهن دانش آموز جا می افتد یا پرسش های 

جدیدی برای او مطرح می شود.

 بازی و درس را مخلوط کنید
در کودکــی، بســیاری از مفاهیــم را 
ناخواســته از طریــق بازی بــه بچه ها 
می آموزیــم؛ بــرای مثال، مشــارکت از 
طریق بازی گروهی، حرف زدن از طریق 

کتاب خوانــدن برای کــودکان، و حفظ 
تعادل از طریق دوچرخه سواری. بنابراین، 
در دوره های مختلف تحصیلی نیز می توان 
از همین ترفنــد برای آمــوزش بهتر و 
ماندگار مفاهیم درســی به دانش آموزان 
کمک گرفــت. به زبان ســاده، می توان 
گفت که نبایــد ارزش و تأثیر بازی ها را 
در یاددادن مفاهیم درسی نادیده گرفت.

 شیوه را تغییر دهید
نمی توان همة قوانین ســخت آموزشی 
را زیرپا گذاشت اما حرکت ها و تغییرات 
مفیــد از همیــن نقطه آغاز می شــوند؛ 
شکستن قوانین سخت و خشک. »شیوة 
آموزش« مفاهیم درســی یکی از قوانین 
دست و پاگیر است؛ اینکه دانش آموز باید 
طبق قوانین مشخص و با شیوة مشخص 
و تعیین شده، مفاهیم تعیین شده را یاد 
بگیرد. این قوانین، از موانع مهم آموزشی 
هستند؛ بنابراین، سعی کنید برای آموزش 
هر مفهوم درســی ـ تا حد ممکن ـ شیوة 
خودتان را داشــته باشید یا از شیوه های 
مدرن آموزشی ـ درسی کمک بگیرید. این 
نکته به ویژه برای درس های خشکی مانند 

ریاضیات و علوم بسیار اثرگذار است.

 امتیاز اضافه در نظر بگیرید
با اینکــه قانون حذف نمــره از بعضی 
دوره های تحصیلی هنــوز هم مخالفانی 
دارد، این حرکت را می توان یکی از بهترین 
اتفاقات بــرای کاهش تنش و اســترس 
دانش آموزان به حساب آورد. با حذف نمره، 
حالا فرصت تازه ای فراهم شده است تا برای 
فعالیت های مثبت دانش آموزان امتیازهای 
خاص و مثبتی در نظر گرفته شود. برای 
مثال، در مقابل هر کار خلاقانه، هر پاسخ 
درست و هر فعالیت مثبت درسی، امتیازی 
جداگانه در نظر گرفته می شود و این امتیاز 
در نمره یا اعلام کیفیت آموزشــی پایان 

سال منظور می گردد.

 پژوهش مهم است؛ اما ...
اگرچه لازم نیســت بــرای هر مفهوم 
درســی، پروژة غیردرســی اضافه برای 
دانش آموزان در نظر گرفته شــود، برای 
یادگیری بهتر بسیاری از مفاهیم، پروژة 
تحقیقاتی لازم است. دربارة هر پروژه این 

موارد را در نظر بگیرید:
 تعداد نفرات: نباید بیش از ســه نفر 

روی یک پــروژه کار کننــد. درغیر این 
صورت، امکان تمرکز تک تک دانش آموزان 

روی فعالیت ها کاهش می یابد.
 متناســب با سن: لازم نیست پروژة 
مورد نظر بسیار بالاتر از توان دانش آموزان 
باشد. هدف، انجام دادن یک فعالیت برای 

تکمیل آموزش است.
 موفقیت نسبی است: در هر پروژه ای، 
این نکتــه را در نظر بگیرید که موفقیت 
امری مطلق نیســت؛ بنابراین، کســب 
درصدی از موفقیت هم می تواند موفقیت 
باشــد. این مورد را نادیــده نگیرید و به 
هر میزان موفقیت دانش آموزان واکنش 

مثبت نشان دهید.
 امتیاز دارد: حتمــاً برای پروژه های 
غیردرسی، امتیاز جداگانه در نظر بگیرید. 
این کار، احساس خوب دیده شدن را در 

دانش آموز ایجاد می کند.

 با آن ها همراه شوید
»کنار ایستادن« ضربه زننده ترین رفتار 
آموزگار با دانش آموزان است. این کار به 
دانش آموزان این حس را القا می کند که 
هر کاری، هر مســئولیتی و هر آموزشی 
فقط مشــکل یا مسئلة آن هاست و آن ها 
هستند که باید به تنهایی از پس مشکل 
برآیند. بنابراین، با فاصله از آن ها نایستید. 
سعی کنید به هر شیوة ممکن در راستای 
فعالیت ها با دانش آموزان و حتی والدین 
آن ها همقدم شــوید. اطمینان از حضور 
شما، فرصت خلاقیت، تلاش بیشتر و در 
نتیجه امکان موفقیت در کار و فراگیری 
بهتــر را فراهــم می کند. بــرای مثال، 
درصورتی که برای یافتن مواردی جهت 
انجام دادن پروژة درسی شان به مشکلی 
بر می خورند، حتماً آن ها را در رفع مشکل 
به هر شکل ممکن یاری دهید. این نه به 
معنای تداخل در کار آن ها بلکه به معنای 

همراهی مثبت و مفید با آن هاست.

 متمرکز شوید
تــا زمانی کــه مطمئــن نشــده اید 
را فــرا گرفته اند،  دانش آموزان مفهومی 
مفهوم تازه را شروع نکنید؛ چون انباشتگی 
مفاهیم، فرصت خلاقیت و یادگیری کامل 
را از بین می برد. بنابراین، ســعی کنید تا 
حد ممکن، مفاهیم درســی را به شکلی 
مناسب در ذهن دانش آموزان جا بیندازید 

و سپس، وارد مبحث بعدی شوید.
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